EDITAL DO CONCURSO PÚBLICO Nº 02/2023, DE 14 DE JULHO DE 2023

Classificação: Direcionado

RETIFICAÇÃO Nº 02

Para adequação e o bom desenvolvimento do certame, a Companhia Energética de Minas Gerais, por meio da Superintendência de Gestão de Pessoas – GP, torna
pública a retificação nº 02 ao edital e anexos publicados no jornal Oficial do Estado de Minas Gerais, de 14-07-2023, nos seguintes termos:

ANEXO B – QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DAS PROVAS

Onde se lê:

QUADRO DE PROVAS ENSINO SUPERIOR

CONTEÚDO
Nº DE

QUESTÕES

VALOR DE

CADA

QUESTÃO

TOTAL DE

PONTOS POR

DISCIPLINA

TOTAL DE

QUESTÕES

VALOR

TOTAL DA

PROVA

CRITÉRIO DE

APROVAÇÃO

LÍNGUA PORTUGUESA 15 1,0 15,0

45 60,0

60% de

aproveitamento total,

não podendo zerar

nenhum conteúdo.

MATEMÁTICA E RACIOCÍNIO LÓGICO 10 1,0 10,0

INFORMÁTICA BÁSICA

(EXCETO PARA OS CARGOS: ANALISTA EMPRESARIAL -

FORMAÇÃO CIENTISTA DE DADOS E ANALISTA EMPRESARIAL

- FORMAÇÃO TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO NÍVEIS 14 E 15)

5 1,0 5,0

INFORMÁTICA AVANÇADA

(APENAS PARA OS CARGOS: ANALISTA EMPRESARIAL -

FORMAÇÃO CIENTISTA DE DADOS E ANALISTA EMPRESARIAL

- FORMAÇÃO TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO NÍVEIS 14 E 15)

5 1,0 5,0

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS  15 2,0 30,0

EDITAL DO CONCURSO PÚBLICO Nº 02/2023, DE 14 DE JULHO DE 2023

Classificação: Direcionado

Leia-se:

QUADRO DE PROVAS ENSINO SUPERIOR

CONTEÚDO
Nº DE

QUESTÕES

VALOR DE

CADA

QUESTÃO

TOTAL DE

PONTOS POR

DISCIPLINA

TOTAL DE

QUESTÕES

VALOR

TOTAL DA

PROVA

CRITÉRIO DE

APROVAÇÃO

LÍNGUA PORTUGUESA 15 1,0 15,0

45 60,0

60% de

aproveitamento total,

não podendo zerar

nenhum conteúdo.

MATEMÁTICA E RACIOCÍNIO LÓGICO 10 1,0 10,0

INFORMÁTICA BÁSICA

(EXCETO PARA OS CARGOS: 008 - ANALISTA EMPRESARIAL –

FORMAÇÃO CIENTISTA DE DADOS; 014 - ANALISTA EMPRESARIAL –

FORMAÇÃO TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO NÍVEL 14; 015 -

ANALISTA EMPRESARIAL – FORMAÇÃO TECNOLOGIA DA

INFORMAÇÃO NÍVEL 15; 012 - ANALISTA EMPRESARIAL –

FORMAÇÃO MATEMÁTICA COMPUTACIONAL)

5 1,0 5,0

INFORMÁTICA AVANÇADA

(APENAS PARA OS CARGOS 008 - ANALISTA EMPRESARIAL –

FORMAÇÃO CIENTISTA DE DADOS; 014 - ANALISTA EMPRESARIAL –

FORMAÇÃO TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO NÍVEL 14; 015 -

ANALISTA EMPRESARIAL – FORMAÇÃO TECNOLOGIA DA

INFORMAÇÃO NÍVEL 15; 012 - ANALISTA EMPRESARIAL –

FORMAÇÃO MATEMÁTICA COMPUTACIONAL)

5 1,0 5,0

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS  15 2,0 30,0

Permanecem inalteradas as demais disposições do Edital.

Esta retificação entra em vigor na data de sua publicação.

Belo Horizonte, 15 de setembro de 2023

Superintendência de Gestão de Pessoas.